こまき巡回バス 愛称決定について（報告）

令和２年 12 月に再編を行うこまき巡回バスの愛称が、下記のとおり決

定しましたので、報告します。

１ 募集結果

 ①募集期間 令和２年６月 15 日（月）～令和２年７月 14 日（火）

 ②応募資格 小牧市内に在住、在勤または在学する人

 ③応募者数 946 人

 ④応募点数 1,490 点

２ 選定方法

令和２年８月 19 日（水）に開催した、第２回こまき巡回バス愛称審査委

員会（公共交通利用促進協議会 会長 副島 孝 他 4 人）にて審議を行った

結果、最優秀作品１点、優秀作品３点を選出した。

３ 受賞作品（詳細は別紙参照）

 ★★最優秀作品 「こまくる」

  ★優秀作品  「こまっこ」

「KOCOBUS（KOMAKI COMMUNITY BUS）」

「こまわり」

４ 愛称の使用方法

 最優秀作品を愛称として採用し、バス車体のラッピングに使用する他、

バス停や時刻表等の印刷物などに表示することにより、バスをＰＲし、利

用者の増加につなげる。

 ※利用者に分かりやすいように、「こまき巡回バス」の名称を併記する。

担当課：小牧市 都市政策部 都市整備課

問合先：０５６８－７６－１１３８

こまき巡回バス愛称審査委員会実施結果

こまき巡回バス愛称審査委員会を設置し、審査を行った結果、下記のと

おり、最優秀作品１点、優秀作品３点を選定しました。

１ 審査日程

項 目 日 程

第１回こまき巡回バス愛称募集審査委員会

・こまき巡回バス愛称募集要項等について
令和２年５月１８日（月）

募集要項等発表 令和２年６月１０日（水）

募集期間

令和２年６月１５日（月）

～

令和２年７月１４日（火）

第２回こまき巡回バス愛称募集審査委員会

・最優秀作品、優秀作品の決定
令和２年８月１９日（水）

結果発表 令和２年８月２８日（金）

２ 審査結果

最優秀作品 こまくる

受賞者

（26 人）

長谷川奈津子（賞品当選者）、沓名結月、佐藤真、弓田幸子、

鈴木みのり、中西一翔、山田江美、山田りえ子、山田美紀、

山下美幸、井出拓見、松永知也、伊藤颯良、長谷川由紀子、

稲田敬斗、中山聡子、櫻田あや子、佐藤花瑠、関戸ゆう子、

岩本郁美、岡本莉奈、青木航成、野々川里美、加藤晴乃、

山本茉奈、紺藤みなみ（賞品当選者を除き受付順）（敬称略）

優秀作品 こまっこ

受賞者

（１人）
高井雄大（賞品当選者）（敬称略）

優秀作品 KOCOBUS（KOMAKI COMMUNITY BUS）

受賞者

（１人）
梅澤彰（賞品当選者）（敬称略）

優秀作品 こまわり

受賞者

（14 人）

永尾昂之（賞品当選者）、加藤恵美子、岩田亘、米山昂輝、

平田結、梶本恵助、高井雄大、舟橋純子、稲垣由美子、

河合陽介、陳芬慧、小池秀敏、長谷川直樹、松井華乃子

（賞品当選者を除き受付順）（敬称略）

３ 講評

 審査の実施にあたっては、募集要項の応募条件にあるとおり、親しみと

愛着を持つことができるものであることのほか、覚えやすく、読みやすい

ものを審査の基準にしました。同時に、愛称が市民や利用者の方々に使わ

れ定着しやすいこと、バスの車体やバス停等に「こまき巡回バス」と併記

することなどを考慮し選定しました。

「こまくる」については、上記に記載のほか、作成した方一人ひとりの

様々なイメージ以外にも、多くの想像ができる、広がりのある名称である

ことも考慮して、全員一致で最優秀作品に選定しました。

「こまっこ」「KOCOBUS」「こまわり」については、上記の審査基準の

ほか、小牧を連想させ、ユーモアなどが感じられるものであるため、優秀

作品に選定しました。

最優秀作品である「こまくる」は、こまき巡回バスの愛称として、様々

な機会において積極的に使用していただき、長く市民の方々に親しまれる

ものとなり、こまき巡回バスの利用者の増加につながるものになることを

期待します。

最後になりましたが、我々の予想を超える多くの皆さまから多彩な作品

をお寄せいただき、どの作品も、こまき巡回バスへの思いや希望が大いに

感じられるものでした。愛称をお考えいただき、ご応募いただきました皆

さまに、審査委員一同、心よりお礼申し上げます。

（審査委員会委員長 副島 孝）

こまき巡回バス 愛称募集について（報告）
１ 募集期間

令和２年６⽉１５⽇（⽉）〜令和２年７⽉１４⽇（⽕）

２ 応募資格
小牧市内に在住または在勤、在学する人

３ 応募者数
946人

４ 応募点数
1490点

５ 応募内訳
 Ａ．年齢

233
90
19
40
95
102
111
89
105
31
31
946

※10代は小中学生除いた数
 Ｂ．応募方法

181
16
63
119
31
75
15
332
48
66
946

 Ｃ．住所
市内 919人（97%） 市外（市内在勤） 27人（3%） 市外（市内在学）0人(0%)

応募箱(本庁)

応募箱(都市整備課)

ＦＡＸ

合計

応募箱(味岡市⺠セ)

応募箱(北⾥市⺠セ)

郵送

小学校経由

ＨＰ（フォーム）

メール

小学生
中学生
10代

応募箱(東部市⺠セ)

20代
30代
40代
50代
60代
70代
80代〜
未記載等
合計

小学生
25%

中学生
10%

10代
2%

20代
4%

30代
10%

40代
11%

50代
12%

60代
9%

70代
11%

80代〜
3%

未記載等
3%

年齢

小学生 中学生

10代 20代

30代 40代

50代 60代

70代 80代〜

未記載等

19%

2%

7%

12%

3%

8%2%

35%

5%

7%

応募方法
応募箱(本庁)

応募箱(都市整備課)

応募箱(東部市⺠セ)

応募箱(味岡市⺠セ)

応募箱(北⾥市⺠セ)

郵送
小学校経由
ＨＰ（フォーム）
メール
ＦＡＸ